897 (*butlla del papa Romà*) DipRosselló 151, p. 190: scriptum per manum Gregorii, *scriniarii* sanctae Romanae ecclesiae, in mense octobrio, indictione prima, idibus octobris.

L'italià, amb les formes *primiscrineo* o *primiscrinio*, fou l'única llengua romànica que donà certa continuïtat a *primiscriniius*, tot i que com a tecnicisme històric que designa, efectivament, el cap d'un dels secretariats de la cancelleria imperial¹⁴⁴.

¹⁴⁴ Vid. TLIO, s. vv.

scriba

VARIANTS:

—

FORMES:

scriba, -am, -ae (e), -arum, -is

gen. sg. scribanis

ETIMOLOGIA:

Substantiu, derivat del verb *scribere* ‘escriure’, que es comença a testimoniar com a tema en *-a* en el període clàssic (CIC. *Verr.* 3, 181: *quis tibi hoc concessit ... ut tantam pecuniam scriba tuus auferret ... de populi Romani uectigalibus?*)¹⁴⁵ i que en llatí vulgar es convertí en un tema en nasal¹⁴⁶.

FORMES ROMÀNIQUES¹⁴⁷:cat. *escriba*; esp. *escriba*; fr. *scribe*; gall-port. *escriba*; it. *scriba*; oc. ant. *escriva*.

SIGNIFICAT:

‘Redactor o copista de documents i d’altres escrits per ordre del seu senyor’, ‘notari’, ‘escriba’.

TESTIMONIS DOCUMENTALS:

- (1) **839** Baraut, *ActUrgell* ap. 1 (Urgellia 7, p. 527): Seniofredus s c r i b a , qui rogatus SSS. hoc scripsit.
- (2) **846** Abadal, *ECuixà* 5, p. 131: s c r i b a qui ipsa kartam scripsit Hildericus presbiter.
- (3) **972** Ordeig, *Dotalies* 90, p. 213: post plerasque uero dierum annositas Salomon, qui interpretatur rex pacificus, filius Daudid rex, qui cogno-

¹⁴⁵ Vid. OLD, s. v. *scriba*.

¹⁴⁶ Vid. Coromines, *DECat* III 560a, 45-46.

¹⁴⁷ Vid. Wartburg, *FEW* XI 330a ss i Meyer-Lübke, *REW* 7744.

minatur fortis manu, condidit domum nostri Domini in urbe Ierosolymonia, in quo ipse Iesus Christus, Deus et Dominus noster, uoluit presentari, et postea scribis et phariseis atque saduceis ibidem hostendit bona opera et ad ultimum, cum ad diem festum Ierosolimam properaret, in asellum pueri ebreorum cum ramis palmarum obuiam ei exierunt clamantes: «Osanna! Benedictus qui uenit in nomine Domini, rex Israel»¹⁴⁸.

- (4) **1017** Baraut, *DocUrgell* 347 (Urgellia 4, p. 59): a Seniofredo scriba mea kapa.
- (5) **1045** Baraut, *DipTavèrnoles* 65, p. 141: Isarnus scriba uel clericus, qui ista karta scripsit et sub die et anno quod supra.
- (6) **1046** DACCBBarcelona III 701, p. 1188: onus, inquit, qui stipe templi et ea que conferuntur in usus Ecclesie, ad abutuntur in aliis rebus quibus suam expleant uoluntatem, similes sunt scribarum et sacerdotum redimentium mendatium et sanguinem Saluatoris.
- (7) **1059** Baraut, *DocUrgell* 712 (Urgellia 6, p. 87): in primis iubeo ut detis ad ipsas pendes Sancti Ihohanis siue Sancti Iacobi de ipsa Sede modio I de blat en cinales II de uino et date hoc ad Seniofredum scribam.
- (8) **1068** Riu, *Sant Llorenç de Morunys* 9, p. 208: Raymundus diachonus, scriba publicus ob iussu prescripti comitis qui istam condicionem scripsit sub die et anno quo supra.
- (9) **1112** Sangés, *DocGuissona* 100, p. 194: Raimundus, scriba doctus, rogatus scripsit eam (*s. man.*) sub die et anno quo supra.
- (10) **1153** Baraut, *DocUrgell* 1518 (Urgellia 10, p. 32): Bernardus sacerdos et scriba trepensi rogatus scripsit et hoc (*s. man.*) fecit.
- (11) **1158** CPoblación I 109, p. 162: Sig+num Pontii, scribae, qui hoc recipit die et anno quo supra.